Asrar al-‘Arifin, Syarbul ‘Asyiqîn, al-Muhtadi dan lain-lain,1 Nur al-

Din al-Raniri (1068 H/1658 M), ulama keturunan India yang

mengarang Bustan al-Salatin, Asrar al-Insan, Tibyan fi Ma‘rifat al-Adyan,

dan lain-lain,2 Abd al-Rauf Singkel (1024-1105 H/1615-1690 M) yang

menulis Tafsir al-Baidawi, Mir‘at al-Thullab dan lain-lain,3 serta Yusuf

al-Makassari (1036-1111 H/1627-1699 M) dengan Risalah

Naqsyabandiyah, Zabdat al-Asrar dan Fath al-Rahman-nya.4

Selain itu, ada Abd al-Shamad al-Palimbani (1116-1203 H /1704-

1789 M) dengan karya Zuhrat al-Murid, Tuhfat al-Raghibin, Hidayat al-

Salikin, Siyar al-Salikin, dan lain-lain,5 Muhammad Arsyad al-Banjari

(1122-1227 M/1710-1812 M) yang menulis Sabil al-Muhtadin, Kanz al-

Ma‘rifah, Tuhfat al-Raghibin, dan lain-lain,6 serta Syeikh Daud al-